นักการละครอีกคนหนึ่งคือ เจมส์ อาร์. แบรินค็อน (James R. Brandon) มีความเห็นที่แตกต่างออกไปจากที่ได้กล่าวแล้วอย่างสิ้นเชิง ดังจะขอยกบทความของท่านผู้นี้มากล่าวอ้างดังนี้

ปีที่ถือกันว่าเป็นปีที่เรื้อรังมีการแสดงนาฏศิลป์ไทย คือ ปี ค.ศ. 1431 (พ.ศ. 1974) เมื่อไทยยี่คนครวัดได้และถักพาคณะระบำหลวงของขอมกลับมาด้วย นาฏศิลป์หลายประเภทเป็นผลงานของไทยเอง แต่ละครรำหญิงและชายเป็นแบบการละครที่สำคัญเพียง 2 แบบเท่านั้น คือละครในและละครนอก . . . ในหลายศตวรรษแห่งการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุงที่ยาวนาน และซับซ้อนมากของละครในนั้น ปรากฏให้เห็นชัดว่า . . .